PORTARIA Nº 44, DE 06 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –
CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de
19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de
competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE:

I – EXCLUIR o Servidor SINÉZIO COTRIM GUIMARÃES JÚNIOR da função de Fiscal dos contratos
designados através da Portaria N.º 44 de 20/06/2018.

II – INCLUIR a Servidora SILVANA VANESSA MARTINS DA SILVA BONFIM para exercer a função de
Fiscal dos Contratos, na referida Portaria.

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO

Diretor-Geral

PORTARIA Nº 45, DE 06 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de

19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de

competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012:

Em consonância com o Despacho Nº 065/2019, da Pró-Reitoria de Ensino do IF Baiano, nos autos

que trata do Calendário Acadêmico do Ano Letivo 2019 deste Campus.

RESOLVE:

I – RENOMEAR o Calendário Acadêmico 2018.2, dos Cursos Superiores de Licenciatura em

Química, Bacharelado em Engenharia Agronômica, Tecnologia em Agroindústria e Tecnologia em

Análise e Desenvolvimento de Sistemas deste Campus, para fins de registro acadêmico como

2019.1 .

 II - Os alunos das turmas supracitadas serão matriculados no semestre letivo 2019.1 sem prejuízo

das disciplinas programadas para serem ofertadas nos respectivos períodos acadêmicos.

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO

Diretor-Geral

PORTARIA Nº 46, DE 09 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –
CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de
19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de
competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE:

I – EXCLUIR a Servidora JOILCE KARINE FERNANDES como membro da Comissão Local de
Diversidade e Inclusão, instituída pela Portaria N.º 31 de 22/05/2018.

II – INCLUIR a Servidora MARIA DO CARMO NEVES CARDOSO na referida Comissão.

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO

Diretor-Geral

PORTARIA Nº 47, DE 10 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –

CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de

19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de

competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE:

I – DESIGNAR os Servidores e Alunos, conforme demonstrado no quadro abaixo, para compor o

Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE, deste Campus, em

conformidade com a Resolução Nº 03 de 18/02/2019.

Nº

ordem

Nome do Componente/Servidor Cargo/Função Setor de lotação

01 Adriany Thatcher Castro Soares Docente AEE COORDENAÇÃO DE
ENSINO

02 Ana Marta Prado Barreto Pedagoga/Orientadora NÚCLEO PEDAGÓGICO

03 Daniele Trindade Docente COORDENAÇÃO DE
ENSINO

04 Erijane da Silva Ferreira Revisora de texto Braille NAPNE

05 Igor Caio Vieira Malheiro Psicólogo NÚCLEO DE
PSICOLOGIA

06 Ivonete Nascimento Castro Técnica em Assuntos
Educacionais

NAPNE

07 Jaiara Farias Miranda de Araújo Tradutora/interprete de
Libras

NAPNE

08 Joilma Pereira dos Santos Técnica em Assuntos
Educacionais

COORDENAÇÃO DE
EXTENSÃO

09 Julianno da Silva Lima Tradutor/interprete de
Libras

NAPNE

10 Lázaro de Souza Silva Técnico em Informática NGTI

11 Lucas Reis Trindade Nascimento Assistente social CAE

12 Maria do Carmo Neves Cardoso Técnica em Assuntos
Educacionais

NAPNE

13 Maiza Messias Gomes Docente COORDENAÇÃO DE
ENSINO

14 Valdenice Pereira Nascimento
Silva

Tradutora/interprete de
Libras

NAPNE

 Nome de Estudante / Colaborador  Curso  Atendimento – NAPNE

15 Jarlei Rodrigues Barbosa Informática para Internet Iniciativa estudantil

para aprendizagem da
LIBRAS.

16 Welton Santos Neves Bacharelado em
Agronomia

Reforço/tutoria
(voluntária)

 Estudantes Atendidos  Necessidades Específicas

 Curso

17 Alessandro dos Santos Gonçalves Síndrome de Vacterl Informática para a
Internet

18 Bruna Batista de Oliveira Schwanoma do Nervo
Trigêmio hipoacusia OE

Superior de Tecnologia
em Agroindústria

19 Breno Silva Alves TDAH; Distúrbios de
leitura e escrita
(disortografia).

Informática para a
Internet

20 Daniella Pereira de Matos

Surda Téc. em Agroindústria

Integrado ao Ensino
Médio

21 Danilo Rocha Santos Surdo Técnico Subsequente
em Zootecnia

22 Elvety Gomes Fernandes  Surda  Técnico em
Agroindústria

23 Gabriel Domingues Silva  Dislexia Técnico em
Agropecuária

24 João Paulo Pereira de Santana  Deficiência Intelectual  Técnico Subsequente
em Zootecnia

25 Leandro da Silva Oliveira  Deficiência Física  Bacharelado em
Engenharia
Agronômica

26 Pablo Vinícius Melo Costa Leite  Glaucoma congênito –
baixa visão

Informática para a
Internet

27 Maria Rita Gomes Cardoso Surda Informática para a
Internet

28 Rony Pereira Guedes Deficiência visual
monocular

Análise e
Desenvolvimento de

Sistemas

29 Uênio Viana da Silva Visual(Cego) Análise e
Desenvolvimento de

Sistemas

30 Vanessa Lopes das Neves Deficiente auditiva

(usa aparelho e está
aprendendo Libras).

Bacharelado em
Engenharia
Agronômica

Tutores de Pares Acadêmicos e
Sociopedagógicos componentes

Tutorando que atende Tipo de
tutoria/Disciplina

31 Fernando Rodrigues Filho Danilo Rocha Santos Acadêmica/Matemátic
a

32 Igor Viana Alves João Paulo Pereira Acadêmica/Matemátic

a

33 Alexandre Alves Cruz  Danilo Rocha Santos Acadêmica/Forragicult
ura Introdução a

Zootecnia

34 Márcio de Jesus Guimarães  João Paulo Pereira
Santana

Acadêmica/Forragicult
ura

35 Agda de Azevedo Gonçalves  Danilo Rocha Santos Acadêmica/Fundamen
tos da informática

36 Caliane de Carvalho Santos  João Paulo Pereira
Santana

Acadêmica/Introdução
a Zootecnia

37 Jônatas Davi dos Santos Lopes  Maria Rita Gomes
Cardoso

Acadêmica/ Lógica de
Programação

38 Rafael Santos Silva  Breno Silva Alves  Acadêmica/ Lógica de
Programação

39 Rita de Cássia Ramos Queiroz de
Freitas

Daniella Pereira de Matos  Acadêmica/Química

40 Evelly Lorrane Medeiros de
Moura

Elvety Gomes Fernandes  Acadêmica/Informátic
a Básica

41 Kauana de Carvalho Santos  Gabriel Domingues Silva  Acadêmica/
Agricultura  I

42 Davi Mota de Oliveira  Uênio Viana da Silva  Acadêmica/ Tópicos
Avançados em Análise
e Projetos de Sistemas

de Informação

43 Rodrigo Farias Lima  Uênio Viana da Silva  Fundamentos de
Bancos de Dados

44 Wélton Santos Neves  Vanessa Lopes das Neves  Hidraúlica

45 Júlio Cézar Rodrigues Lima  Leandro Oliveira  Genética na
Agropecuária

46 Joel da Silva de Deus  Bruna Batista de Oliveira  Química Geral

47 Ainer da Silva Souza  Danilo Rocha Santos  Sociopedagógica

48 Ednéia da Silva Souto  João Paulo Pereira
Santana

Sociopedagógica

49 Fabrício Guimarães Rodrigues  Breno Silva Alves  Sociopedagógica

50 Ellem Tamires Carvalho Rocha  Elvety Gomes Fernandes  Sociopedagógica

51 Joze Kelly de Oliveira França  Gabriel Domingues Silva  Sociopedagógica

52 Clebson Fernandes das Neves  Gabriel Domingues Silva  Sociopedagógica

 II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO

Diretor-Geral

PORTARIA Nº 52, DE 03 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –
CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de
19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de
competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE:

I – EXCLUIR o servidor THOMAS DE CARVALHO TORRES como membro da Comissão Inventariante

de Bens Móveis, instituída pela Portaria N.º 81 de 21/09/2018.

II - INCLUIR a servidora LUCIENE AGUIAR OLIVEIRA como membro, na referida Comissão.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO

Diretor-Geral

PORTARIA Nº 49, DE 22 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –
CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de
19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de
competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE:

I – INCLUIR o discente Matheus Santos Froes e a representante da comunidade externa  Zilmácia
de Araújo Pimentel Mendes como membros da Comissão responsável por elaborar sugestões para
forma de ingresso de estudantes deste Campus, instituída pela Portaria N.º 95 de 09/11/2018.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO

Diretor-Geral

PORTARIA Nº 50, DE 23 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –
CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de
19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de
competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE:

I – DESIGNAR os servidores, alunos e terceirizado, abaixo relacionados, para comporem a
Comissão responsável por analisar e propor medidas para contenção de gastos, deste Campus, em
razão dos cortes e bloqueios orçamentários vindos do Governo Federal.

Nome Representação

Carlito José de Barros Filho Diretoria-Geral

Cristiane Silveira Mendes Nogueira Diretoria Acadêmica

Dreiser Silveira Gomes Diretoria Administrativa

Gerfson Silva Rocha TAE

Naiara Maia Oliveira Docente

Djalma Meira Gomes Júnior Docente

Silvana Vanessa Martins da Silva Bonfim Coordenação de Assistência Estudantil

Juliana da Silva Fiuza Terceirizado

Gustavo Martins Santana Discente / Médio

Verena Brito Moura Discente / Superior

II – Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, a contar da publicação
desta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO

Diretor-Geral